報道関係者各位
2023年７月 25日

会津乗合自動車株式会社
株式会社みちのりホールディングス

会津芦ノ牧温泉丸峰観光ホテル みちのりグループ傘下へ
会津バス・福島交通と同グループで連携し、会津の観光産業復活を目指す

会津乗合自動車株式会社(福島県会津若松市・代表取締役︓佐藤俊材・以下「会津バス」)はこの度、会津若

松市芦ノ牧温泉の代表的老舗ホテルを所有する株式会社丸峰観光ホテルの民事再生手続きに伴うスポンサー支援
について基本合意書を締結するに至りましたのでお知らせいたします。

1．スポンサー契約締結の経緯
株式会社丸峰観光ホテルは 1960 年に開業し、本館・別館・離れの 3 館から成り、大会食場やコンベンションホー

ルを備えた芦ノ牧温泉地区でも最大規模を誇るホテルです。しかしながら東日本大震災の原発事故による風評被害
が長引いたことに加えて 2020 年以降はコロナウィルス感染拡大の影響を受けて自力再生が困難となったことから、
2023年 2月 27日に福島地方裁判所会津若松支部に民事再生法手続きの申立てを行っておりました。
今般、会津バス及びみちのりホールディングスがスポンサーとして指名され、７月 14 日に上記のとおり、基本合意書

が締結されたものです。また、この後、スポンサー契約の締結を８月末頃に予定しております。

2．スポンサー契約の形態
会津バスは、民事再生計画の成立を前提として、既存株主が保有する全株式を無償で取得し消却したうえで、

第三者割当の方法により募集株式の全てを当社に割り当て、当社がすべてを払い込む、いわゆる 100％減増資スキ
ームの形にて出資を行い、事業の再生を目指します。

３．事業支援方針
会津バスは、日本有数の観光地である会津地区で路線バス、高速バス、貸切バス、タクシー、旅行事業、人材派

遣事業、売店事業を営んでおり、芦ノ牧地区にも路線バスを運行しています。これらの経営資源を生かし、ホテルと周
辺観光地との周遊ルートや旅行商品の造成など、交通と宿泊との連携、着地系商品の開発、地域との調整に努め、
会津経済に好循環を生み出す仕組みを構築していきます。また、出資後速やかに設備の修繕や更新に着手し、温泉
や食事を心ゆくまで楽しんでいただけるハードウエアを実現します。 ホテルのサービスに関しても、後述するみちのりホテ
ルズの運営を通じて、現場の社員やお客様の意見を吸い上げつつ鋭意改善に努めて参ります。
また、会津バスと同じみちのりグループの福島交通は、県下最大の交通事業会社であることに加えて旅行事業も幅

広く手掛けており、県内を広くカバーする立場から団体や個人のお客様に丸峰観光ホテルをご案内していきます。

●みちのりホテルズによる事業経営支援
ホテルの運営は、実績のある株式会社みちのりホテルズに委託します。みちのりホテルズは、すでに、岩手県、新潟県

でホテル・旅館の運営を担っており、国内外の顧客から定評を得ています。

丸峰観光ホテルが持つ設備、立地、ブランド、人的リソース等を基に、みちのりホテルズがこれまでに培ったホテル運営
能力（オペレーション能力・商品サービス開発力・マーケティング能力・人材組織能力）を加え、社員と共に、お客様
にとってより魅力的なホテルを実現します。

●みちのりグループ（別紙ご参照）
会津バスの親会社にあたる株式会社みちのりホールディングスは、東日本で広くバス、タクシー、船舶事業、旅行事

業等を手掛けており、構成する各社との相互送客などの国内集客力、みちのりトラベルジャパンを主とするインバウンド
顧客誘致といったグループ全体でのマーケティング活動や、人材、資本などを通じた経営支援全般を行っていきます。

＜本件に関する問合せ先＞
〒965-0024 会津若松市白虎町 195番地
会津乗合自動車株式会社 大塚・林
TEL 0242-22-5560

〒100-6608 東京都千代田区丸の内１－９－２

                                   株式会社みちのりホールディングス 工代（くだい）
      TEL 03－6250-1075

参考１．株式会社みちのりホールディングス ／ みちのりグループ

 東日本で最大級規模のバス事業ならびに公共交通事業を運営する。
 旅行・観光事業としては、各社グループ内の旅行会社、みちのりトラベルジャパン、みちのりホテルズを有する。

【みちのりホールディングス 会社概要】
会社名︓株式会社みちのりホールディングス
住 所︓東京都千代田区丸の内 1-9-2 グラントウキョウサウスタワー8階
設立日︓2009年 3月 16日
H P ︓ https://www.michinori.co.jp/
資本金︓資本金 3億円（2010年 4月 1日）
株 主︓株式会社日本共創プラットフォーム 100%
代表者︓代表取締役グループ CEO  松本 順

みちのりグループ

5,350人

日本共創プラットフォーム
（JPiX）

みちのり
ホールディングス

計

従業員

バス

その他

2,417台

岩手県北バス
グループ

435台

859人

カーシェア
11台

・岩手県北自動車

・東日本交通

・みちのりトラベル東北

・みちのりホテルズ

・宮古エコカーシェアリ
ング

福島交通
グループ

523台

880人

鉄道
6編成14両
トラック

4台

・福島交通

・福交整備

・福島交通観光

・フクコーアド

・福交保険サー
ビス

会津バス
グループ

200台

403人

タクシー
68台

・会津乗合自動車

・会津トラベル
サービス

・ATS保険サービス

・あいづスタッフ

関東自動車
グループ

572台

920人

・関東自動車

・関東自動車整備

・関東ツアーサー
ビス

・やしお観光バス

・那須交通

茨城交通
グループ

687台

1,315人

タクシー/ハイヤー
94台

レンタカー208台

・茨城交通

・運行マネジメン
トサービス

・なの花交通バス

・ひたちなか海浜
鉄道（49%出
資）

湘南
モノレール

102人

モノレール
7編成21両

みちのり
トラベル
ジャパン

4人

※従業員数・車両台数等は2023年3月31日時点

100%出資

27人

佐渡汽船
グループ

・佐渡汽船
・佐渡汽船運輸
・万代島ビルテクノ
・両津南埠頭ビル
・佐渡西三川ゴール
ドパーク
・小木観光
・佐渡歴史伝説館
・SADO二ツ亀
ビューホテル

840人

カーフェリー3隻
ジェットフォイル3隻

貨物船1隻
トラック224台
レンタカー62台

100%出資

86% 出資

https://www.michinori.co.jp/

参考 2．みちのりホテルズ

 岩手県内のホテル・旅館２館を直営（つなぎ温泉 四季亭（盛岡市）・浄土ヶ浜パークホテル（宮古市））
 運営委託事業としてみちのりグループの SADO二ツ亀ビューホテル（佐渡市）の運営を受託

【みちのりホテルズ 会社概要】
会社名︓株式会社みちのりホテルズ
住 所︓岩手県盛岡市繋字湯ノ舘１３７番地１
設立日︓2009年 3月 16日
従業員数︓130名
資本金︓資本金 5千万円
株 主︓岩手県北自動車株式会社 100%
代表者︓代表取締役社長 松本 順

つなぎ温泉 四季亭
• 盛岡つなぎ温泉に構える純和風旅館
• 美肌の湯と言われるPH9.1の硫黄泉温泉と、

地元食材を活かした料理、小規模旅館なら
ではの上質なサービスに高い評価

• 客室数︓22室

浄土ヶ浜パークホテル
• 宮古市の三陸復興国立公園内にある高級

ホテル
• 名勝「浄土ヶ浜」や宮古湾・太平洋を望む景

観、三陸の旬の食材を用いた料理が魅力
• 客室数︓75室

SADO二ツ亀ビューホテル
• 佐渡の最北端に位置し景勝地「二ツ亀」を

見おろす高台にあるホテル
• オーシャンビュー客室(洋室ベット)から海に沈

む夕陽と海から昇る朝日が見れる点が魅力
• 客室数︓20室

ホテル・旅館直営事業 運営委託事業

参考３．丸峰観光ホテル

 会津若松駅から車で約 30分（18Km）の芦ノ牧温泉内にある、和風観光ホテル
 建屋は鉄筋コンクリート 7階建て。1973年に本館、1977年に新館を新築
 客室数計 114室（本館 65室、別館 43室、離れ 6室）、収容人員 514名
 コンベンションホール（収容 1,000名）、宴会場（大、中、小合わせて 6 つ）

【丸峰観光ホテル 会社概要】
会社名︓株式会社丸峰観光ホテル
住 所︓福島県会津若松市大戸町芦ノ牧下夕平１１２８
設立日︓1965年 5月 12日
従業員数︓80名
資本金︓3000万円
株 主︓星 保洋 100%
代表者︓代表取締役 星 保洋

本館

「四季彩の宿 丸峰」

• 65室（和室）
• 全室バス・トイレ付

別館

「渓谷美の宿 川音（かわね）」
• 43室

(洋室13室/ 和室25室/ 和洋室5室)
• 全室バス・トイレ付

離れ

「離れ山翠」

• 6室（和室）
• 全室バス・トイレ付